
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 
23 

Numero Generale 
97 

Del  17 aprile 2025 

 
 

 

 

SETTORE - AREA TECNICA 
 

Determinazione Settoriale n. 23 

 

 

OGGETTO: CIG: B31AFFF119 - AGGIUDICAZIONE APPALTO E IMPEGNO DI SPESA 

PER SERVIZIO FONIA SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI 

CALVAGESE DELLA RIVIERA – PROCEDURA MEPA N. 780286 

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA N. 8065997. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 07.01.2025 con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 

50, comma 10 e dall’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 

2 e 3 dello stesso D.Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATE: 

✓ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 21.12.2024, immediatamente esecutiva, di 

approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Sempli-

ficato (DUPS) per le annualità 2025/2027; 

✓ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 21.12.2024, immediatamente esecutiva, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisire il servizio di fonia presso 

la scuola primaria e secondaria di Calvagese della Riviera – appoggiato sulla connettività in banda 

larga fornita gratuitamente dal Ministero presso gli edifici scolastici; 

Importo del contratto: €. 2.142,00 oltre iva nella misura di legge; 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 



secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, ma questo 

Comune ha ritenuto comunque di procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi 

dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

 

DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di 

acquisto, in atti (procedura di acquisto n. 780286, ordinativo n. 8065997), nei confronti del seguente 

operatore: INTRED S.P.A., con sede legale in 25136 Brescia (Bs), via Pietro Tamburini n. 1 CF 

11717020157 - P.IVA 02018740981; 

 

RITENUTO di affidare alla ditta INTRED S.P.A., con sede legale in 25136 Brescia (Bs), via Pietro 

Tamburini n. 1 CF 11717020157 - P.IVA 02018740981 le attività in parola per un importo di €. 

2.142,00 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 2.613,24, in quanto l’offerta 

risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 

risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

 

VISTE le autocertificazioni ai sensi del Titolo IV del D.Lgs 36/2023 dell’operatore economico 

aggiudicatario, contenute nella busta amministrativa nell’ambito della citata procedura tele-

matica; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria mediante l’acquisizione del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC) in modalità “Durc On Line” documento 

prot. n. INAIL_47623857 del 01.02.2025, scadenza 01.06.2025; 

 

VERIFICATO che le procedure sono corrette e ritenuto quindi di approvare il suddetto ver-

bale di gara di aggiudicazione, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 

procedendo contestualmente all’aggiudicazione; 

 

RITENUTO altresì di approvare gli allegati atti (procedura di acquisto n. 780286, ordinativo n. 

8065997) che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, con il quale, tra l’altro, sono stati 

modificati il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 183 (in special modo i commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis) del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 36/2023 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE gli allegati atti (procedura di acquisto n. 780286, ordinativo n. 8065997) 

che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI AGGIUDICARE l’appalto per il “SERVIZIO DI FONIA SCUOLA PRIMARIA E 

SCUOLA SECONDARIA DI CALVAGESE DELLA RIVIERA”, all’operatore economico 

INTRED S.P.A., con sede legale in 25136 Brescia (Bs), via Pietro Tamburini n. 1 CF/P.IVA 



02018740981, che ha offerto di eseguire il servizio per una durata di 36 mesi per un importo 

di €. 2.142,00 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 2.613,24; 

3.  DI IMPEGNARE a favore dell’operatore economico INTRED S.P.A., con sede legale in 

25136 Brescia (Bs), via Pietro Tamburini n. 1 CF 11717020157 - P.IVA 02018740981, la 

somma di €. 2.613,24 comprensiva di iva come segue: 

ANNO CAP. ART. IMPORTO 

2025 423 3 €. 435,54 

2025 433 2 €. 435,54 

2026 423 3 €. 435,54 

2026 433 2 €. 435,54 

2027 423 3 €. 435,54 

2027 433 2 €. 435,54 

  Totale €. 2.613,24 

4. DI COMUNICARE, ai fini di rispetto dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, all’area 

finanziaria, quanto segue: 

-il nominativo del creditore è riportato al precedente punto 2); 

-il CIG è B31AFFF119; 

-il codice univoco è: UFBM3C; 

-i pagamenti relativi alla presente determinazione avverranno sul conto corrente bancario 

indicato nella documentazione allegata all’offerta in forma riservata; 

5. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo 

l'uso commerciale (art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023); 

6. DI DARE ATTO che la liquidazione verrà effettuata a seguito di verifica della corretta 

effettuazione della prestazione; 

7.  DI DARE ESECUZIONE alla presente dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. L.gs. n. 267 del 

18.08.2000 e la relativa registrazione della spesa; 

8.  DI DARE ATTO che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti 

gli obblighi di cui al D.lgs. 33/2013 ed al D.lgs. 36/2023.  



 

 

 

Lì ,  17 aprile 2025 Il Responsabile del servizio 

 

Massimiliano Lopedoto * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


